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Horánszky a kvótáról.
Horánszky Nándor, a nemzeti 

párt elnöke a napi politikának égető 
kérdéséről, a kvótáról egy sok 
gonddal irt és nem csupán szerzőjé­
nek politikai állását, hanem a meg- 
pendi tett kibontakozási módot tekintve 
is igen érdekes dolgozatot bocsát a 
magyar közönség elé.

Az, a mit mond, e perezben, mi­
dőn a békés megegyezés eshetőségei 
szinte a minimumra szállottak le, an­
nál inkább megfontolást igényel, mert 
azt ígéri, hogy e kérdésnek minden 
alkalommal fokozódó nehézségeit re­
dukálni fogja. A mi végső elemzés­
ben a szerződő feleknek egyiránt ér­
deke. Ajánljuk e dolgozatot olvasóink 
figyelmébe azért is, mert a részletek 
tekintetében is sok gondolkodásra 
méltó adatot tartalmaz.

Magának a cikkelynek első ré­
szét alább közöljük.

I.
A monarkia két állama között fennálló 

kapcsolatból származó kiegyezési kérdések 
különbség nélkül nagy fontossággal bírnak 
és életbevágó érdekeket érintenek.

Ezek között azonban mind közjogi ter­
mészetére, mind pénzügyi jelentőségére, mind 
pedig megoldásának folyton szaporodó ne­
hézségeire tekintettel, kiemelkedik a kvóta 
kérdése, mely — ha minden jelenség nem 
csal — ma a kiegyezési akció egész terü­
letet dominálja.

A kérdés megoldása nehéz is és ké­
nyes is, mert mig a vámszövetség, a bank, 
és a fogyasztási adók rendezése sem az 
alku, sem a megegyezés kényszerének alá­
vetve nincsenek, sőt ezek fölött mindkét 
állam önnállólag intézkedhetvén, végső eset­
ben ennek igénybevétele mellett minden 
anyagi károsítás és minden politikai gyűlöl­
ködés kikerülhetővé válik, addig a kvóta 
kérdésében törvény szerint egyik állam sem 
bírván önnálló rendelkezési joggal, hanem 
mindkét fél kötelezőleg alkura és megegye­
zésre, vagy végső esetben fejedelmi dön­
tésre lévén utalva, hiányzik ama természe­
tes megoldási mód, mely az önnálló ren­
delkezés utján, minden támadható sérelem 
elkerülésének törvényes biztosítékát szol­
gáltathatná.

A kvóta megállapításának eme kényes 
természetét fokozza még az eljárási mód 
is, melyre a törvény ezt a megállapítást 
utalja, mert néni szükséges bővebben fejte­
getnem, hogy azok az álláspontok, melyeket 
egyszer az országos bizottságok a nyilános 
ság előtt elfoglalnak, rendszerint mig is me­
revednek, sőt oly kérdések is, melyek bi­
zalmas tárgyalások mellett sokszor talán 
abszurd természetüknél fogva még csak 
szóba sem jöhetnének a nyilvánosság előtt, 
éppen az emberi gyengeség lélektani törvé­
nyeinél fogva a „Rechthaberei“ versenygé- 

seivé fajulnak és a helyett, hogy a tárgya­
lásokban az igazság eszméi egymáshoz kö­
zelebb jutnának, azokból egy elmérgesedett 
ügy kerül ki, melyet azután tovább kezeli 
és megoldani sokkal nehezebb, mintha annak 
semmi előzménye nem lett volna.

Ha már most mindezekhez a nehézsé­
gekhez még hozzávesszük azt is, hogy a 
kvóta megállapítását elodázni nem lehet, 
mert e nélkül a fennálló alkotmány egész 
gépezetének működése megakad; akkor csak­
hamar világosan fog előttünk állani, hogy 
az egyezkedési eljárásban sok okosságra és 
sok mérsékletre, az igazság fölismerésében 
és alkalmazásában pedig sok jóakaratra és tel­
jes objektivitásra van szükség, mert ellenke­
ző esetben könnyen bekövetkezhetik az, 
hogy a nemzet az ő saját akarata és saját 
hozzájárulása nélkül súlyos — és a mi fő 
— igazságtalan terhek viselésére lenne kö­
telezve, a mi azután előbb-utóbb a közjogi 
kapcsolat megrendülésére vezetne.

Es ime ! az óvatosságra intő nehézsé­
geknek ennyi sokasága mellet mit látunk ?

Lármás agitáció indul meg Ausztriá­
ban, hogy Magyarország kvótáját föl kell 
emelni. Megindul — és ezt jói jegyezzük 
meg — mielőtt még az eljárásra hivatott 
működésüket megkezdették, vagy a számba- 
vehető tényezők bármelyike csak vizsgálatá­
ba is bocsátkozol volna amaz erők megmé­
résének, melyeken a teljesítési képesség, mint 
a kvótának egyedüli természetes és törvé­
nyes -lapja nyugszik.

Hangokat hallottunk, — még pedig 
politikai pártkülönbség nélükl egymásra li­
citálva — a sajtóban, a tartományi gyűlé­
sekben, a kereskedelmi kamarákban, a biro­
dalmi tanácsban, sőt még a delegáczióban 
is, melyek szerint Magyarország példátlan 
gazdasági fejlődésére, részint millenniumának 
betetőzésére, részint politikai belátására, sőt 
némelyek még támadó formulákra is hivat­
kozva, kívánják és követelik, hogy' Magyar­
ország kvótája fölemeltessék. Csak kettőt 
nem hallottunk soha és sehonnan. Nem 
hallotuk a támasztott kívánságnak adatsze­
rű megokolását, holott talán mégis csak 
ez lenne a döntő és nem az a lárma, 
mely esetleg csak a terrorizmusra, vagy a 
tudatlanok félrevezetésére lehet szánva, — 
nem hallottunk továbbá államférfiul nyilatko­
zatokat, melyek ez agitációval szemben 
az objektivitásra és mérsékletre intette volna.

Vájjon lehet-e ily előzmények mellett 
csodálkozni a felett: hogy megszületett az 
osztrák kvótabizottságnak első üzenete, mely 
precipuummal együtt 31'40 százalék helyett 
43'16 százalékot javasol, mely az eddigi ki­
számítási alapot egyszerűen félredobja, mely 
a teherviselési képesség vizsgálata elől, az 
egész vonalon kitér és mely az anyagi tel­
jesítési képességet, nem a vagyon és nem a 
nemzeti jövedelem eszméjéhez; hanem az 
ezektől teljesen idegen és semmi összefüg­
gésben nem álló, tehát logikailag erőszakos 
gondolathoz, a két állam népsségének ará­
nyaihoz, no meg, — a mint magát a máso­
dik üzenet kifejezi, — „a népesség tág körei­
ben nyilvánult“, de — mint látjuk, — jól 
preparált hangulathoz köti.

Ily jelenségekkel szemben önkénytele­

nül is fölmerül az a kérdés : hogy mi akar 
hát ez tulajdonképpen lenni ?

Talán a teljesítési képesség földerítésé­
nek a megakadályozása, hogy a zavarosban 
jobban lehessen halászni ?

Talán a spekuláció arra, hogy a ki 
sokat kíván, az legalább valamit kap?

Talán a magyar állam jelenlegi kor­
mányzati és politikai helyzetének kizsákmá­
nyolása ?

Talán egy szelíd nyomás arra, hogy a 
felzaklatott közvélemény hangulata, az eldön­
tés processzusába szintén belevitessek ?

Én ezeknek egyikét sem kívánom föl­
tételezni, de az bizony os, hogy ezek a gon­
dolatok sokkal közelebb állanak az eddig tör­
téntekhez, mint az a föltevés, hogy itt 
a kvótának csakugyan igazságos és méltá­
nyos megállapítása céloztatik. Már pedig el­
ső sorban mégis csak azzal kellene tisztába 
jönni, hogy tehat a kvóta megállapítása, az 
anyagi teljesítési képességen nyugodjék-e ? 
avagy oly taktikai fogásokon, melyeken az 
egyezkedő felek egyike, vagy másika több­
kevesebb szerencsével kifejt. Mert mig az 
elsőt alapul venni és a kölcsönös jóhi­
szeműséggel kiderített teherviselési képesség 
arányainak megfelelő kvótát megállapítani 
cs elfogadni, mindkét félnek egyiránt törvé­
nyes és lojális kötelessége, addig a takti­
kai térre lépni vagy' az eldöntésre, ennek 
befolyást engedni, a szolid eljárásnak oly 
hiánya lenne, mely nem csak a kvóta 
megállapításában rejlő nagy érdekeket sérte­
né, de magában az egyezkedési eljárásban 
is veszedelmes precedenst alkotna.

Mint a monarkia két állama közt fönn­
álló közjogi kapcsolatnak őszinte hive nem 
kis aggodalommal látom, hogy az eddigi 
tárgyalásokban csakugyan az imént jelzett 
két alternatíva jön egymással összeütközés­
be. A magyar bizottság a törvényes alapot 
elnagyni nem akarja, hanem teljes odaadás­
sal arra törekszik, hogy' a teljesítési képes­
ség erőviszonyai kipuhatoltassanak és barmi 
legyen az eredmény, a kvóta ennek aránya­
ihoz képest állapíttassák meg. Az osztrák 
bizottság viszont a törvényes alapot mellőzi, 
az anyagi teljesítési képesség arányainak 
földerítését kerüli, egy' ettől teljesen idegen 
alapra, tudniillik a két állam népességének 
arányaira helyezkedik, és oly kvótaemelést 
javasolt, mely a szakítást egyenesen provo­
kálja. A magyar álláspont világos, őszinte es 
a törvény szellemének megfelel, az osztrák 
álláspont taktikus zavarra törekszik és a tör­
vény' szellemével ellenkezik.

Ezeket látva s megfontolva, elementá­
ris erővel nyomul előtérbe az a kérdés, hogy 
vájjon mi lehet az osztrák álláspontnak a 
pszihológiája ? és mi lenne a következménye, 
ha a magyar bizottság elég gyönge lenne a 
törvényes alapot elhagyni ?

Á felelet mindkettőre kézen fekszik.
Az osztrák bizottság látja és érzi, hogy 

a tcljesitési képesség kipuhatolása mellett, a 
magyar kvóta nem emelhető és igy az erre 
irányuló javaslatnak vereséget kell szenved­
ni. Mit tesz tehát ? Kerüli a természetes és 
törvényes megoldási módozatot, beleviszi a 
kérdést egy nagy zűrzavarba, felállít egy 
merész arány számot, és ezen az utón gon- 



„ZOMBOR és VIDÉKE.“ 1896. augusztus ?0.

dől valamit elérhetni. Ámde, ha az egyezke­
dési eljárás és kvotamegállapitás eme kinö­
véseinek egyszer s mindenkorra elejét nem 
vesszük, akkor a xvóta elintézésének lábai 
alól kihúzunk minden szilárd alapot és az 
egész művelet oly állandó kaósz, civakodás 
és szerencsejáték lesz, melyből ellenfeleink 
gunykacaja között, mindannyiszor csak a 
gyülölség kvótája fog kikerülni és magának 
az intézménynek ily utón való biztos össze- 
roskadásáig is, a zsákmányt nem az fogja 
elvinni, a kinek igazsága van, hanem az, a 
ki a legelilelciidőbb eszközökkel dolgozik, 
es a ki a siker fejében, egyéb téren hozandó 
nagyobb áldozatokkal a másikra rálicitál, 
vagy a befolyásos tényezők nagyobb jóaka­
ratát birandja.

Miután pedig Magyarország a törvé­
nyes álláspontról le nem léphet és oly el­
járáshoz, mely a teherviselési képesség 
földerítésétől idegenkedik, hozzá nem járul­
hat; miután továbbá a kvótának emelésébe 
ez okon, de meg azért sem egyezhet bele, 
mert a magyar bizottság által eddigelé 
fölhozott és — mint remélem — még 
bővebben is megvilágítandó összes ada­
tok az egész vonalon azt bizonyítják : 
hogy a két állam erőviszonyainak fejlő­
dése és jelenlegi állása szerint a legki­
sebb emeles is kézzelfogható igazságtalanság 
lenne : kénytelen vagyok magam is konsta­
tálni, hogy alig remélhető, miszerint ez utón, 
az általam egyébkent szintén melegen óhaj­
tott egyezmény létrejöhessen.

És ez nagy baj mind az ügyre, mind 
az intézményre, mind pedig arra a kapcso­
latra, melyen a monarkia két államának köz­
jogi rendje és ezzel összefüggésben, hatalmi 
ereje is nyugszik.

A törvény ugyanis azt rendeli : hogy, 
,.ha sem a két küldöttség, sem a két ország­
gyűlés nem tudna megegyezni, akkor a kér­
dést, az előterjesztett adatok alapján ő felségé 
fogja eldönteni.“ Úgy de eme döntés ez oszt­
rákokra vonatkozókig csakis egy évre terjed­
hetvén, bar ez Magyarországot nem kötelezi, 
v iló-szinü, hogy az uralkodó eme döntésben 
ránk vonatkozólag sem menne tovább és igy, 
egyev múlva, ismét ott lennénk, a hol ma va­
gyunk, csak hogy talán nagyobb animozi- 
tások között, mint a minők jelenleg fön- 
forognak.

A döntés tehát a bajt nem csak hogy 

nem szanálja, de abból esetleg állandó be­
tegség fejlődhetik, már pedig :

Kivánatos-e az, hogy a monarkia két 
állama egymással állandó anyagi viszályko­
dásban éljen ?

Kivánatos-e az: hogy ebben a viszály­
kodásban a korona örökös bíráskodása 
szerepeljen ?

Képzelhető e az: hogy ilyen állapot 
mellett befelé politikát csinálni, — kifelé 
pedig a monarkia tekintélyét löntartani le­
hessen ?

Föltehető-e az : hogy ennek a viszály­
nak kihatása ne legyen minden más ügyre, 
melyeknek elintézése a monarkia két állama 
között fönnálló kapcsolattal összefüggésben 
van ?

Föltehető-e az : hogy egy ily állapot 
előbb-utóbb szakadásra ne vezessen ?

Mindezeket kell, hogy komolyan meg­
fontolják azok, kik a monarkia két állama 
közt fönnálló közjogi kapcsolat mellett álla­
nak és amaz állami biztosságra, mely a 
pragmatika szankció alapgondolatához és 
nagy céljaihoz fűződik, súlyt helyeznek, a 
kiknek tehát el kell kerülniük minden lépést, 
mely igazságtalanságra és ez által a kapcso­
lat lázifására vezethet.

Az eddigiekben vázolt bajok és azok­
nak karos következményei indítanak engemet 
is arra, hogy a békés kibontakozás szálait 
keressem és a megoldásnak oly módozataira 
mutassak, melyeknek eszmeköre, szerény vé­
leményem szerint, egy igazságos elintézésre 
alkalmasnak Ígérkezik.

Álláspontom tisztázása és a félreértések 
elkerülése végett előre kell bocsátanom, hogy 
lelkiismeretes vizsgálódások után tisztán la­
tom és épp oly őszinte lojalitással, mint 
megingalnatlan meggyőződéssel vallom, hogy 
a jelenlegi kvóta a két állam teherviselési 
képességének az eddigi alapon számítva is, 
nem csak, hogy megfelel, de a mérleg cse­
kély mértékben még ma is Ausztria javára 
billen. Ama föltevések lehat, melyekre kom­
binációmat fektetem, korántsem jelentenek 
kocessziókat, vág}' a magyar álláspont föla­
dását, mert ez ellen egyszer mindenkorra 
határozottan tiltakozom ; hanem jelentik csu­
pán azt, hogy a javaslatba hozandó kibon­
takozás megvilágítása érdekében egyelőre 
semleges álláspontra kívánok helyezkedni.

Nézzük meg tehát, hogy miként áll je­
lenleg a kérdés ?

Mindkét küldöttség megegyez abban, 
hogy a kvóta meghatározásának alapjául 
csak is a két fél teljesítési képességének 
arányai szolgálhatnak, ellenben nem tudnak 
megegyezni abban, hogy maga a teljesítési 
képesség milyen adatok és kiszámítási kul­
csok segítésevei állapíttassák meg.

Én ugyan azt tartom, hogy az eddigi 
aiap, a mint erre alább nehány észrevétel 
kíséretében meg visszatérek, kölcsönös jó 
akarattal és objektivitással vizsgáivá, ma a 
feltétlenül biztos kiszámítási kulcsot szolgál­
tat, inindazáltal nem lehet tagadni, hogy ha 
az adórendszer lényegesen módosul, vagy 
pláne annak gyökeres változásai a monarkia 
egyik vagy másik államában keresztül vitet­
nek, akkor a jelenlegi kiszámítási alappal 
tovább boldogulni nem fogunk, mert a brut­
tó adóbevételek a teljesítési képesség össze­
hasonlítására többé alkalmasak nem lesznek.

Ámde ebből nem az következik, hogy 
más, alkalmas alapról ne gondoskodjunk, de 
sőt ellenkezőleg, ilyent keresnünk és találnunk 
is kell, mert különben magának az egész 
közjogi kiegyezésnek fönmaradasa fogna 
kérdésessé válni.

A föladat tehát, melyet meg kell olda­
nunk, kettő.

Az egyik az, hogy jövőre alkalmas és 
mindkét részről egyenlő tényezőkön nyugvó 
kiszámítási alapot keressünk és az egyezkedő 
államokat megszabadítsuk ama vitáktól és 
versengésektől, melyek a károsodás nélküli 
megegyezésnek útjában állanak.

A másik pedig az, hogy addig is, mig 
ez bekövetkezhetik, a jelenlegi kvótaháboru 
békés es igazságos elintézésének módjai meg­
találjuk.

A mi az elsőt illeti, én mindig abba a 
véleményben voltam, hogy az egyenes és 
közvetett adók bruttóbevételei csak addig 
lesznek alkalmas tényezők a két állam telje­
sítési képessegének megállapítására, a mig 
azoknak adórendszerei gyökeres változások 
következtében, egymástól lényegesen cl nem 
fognak térni. Ez az eset ugyan meg ma sem 
forog fenn, de azért a gyakorlat mégis azt 
n atja, hogy a múilt kvótamegállapilások 
a. talmával, a nézeteltérések annál inkább 
szaporodtak, ménnél több változásokon men­
tek keresztül az adótörvények és ménnél 
inkább sokasodtak azok az állami leiadatok, 
melyek a budget kereteinek tágulását mintegy 
természetszerűleg maguk után vontak, a

T A K (• Z A.
A férfi természetrajza.

(A ,,Z. és l’“ eredeti tárcsája.) 

Irta. Bállá Jenő.
Ha egy férfi lelkét megtudnák vizsgálni 

a tudós emberek, bizony furcsa oly észlele­
teknek jutnának birtokába, a miről eddig 
fogalmuk sem volt, de ha a szivet tudnák 
teljes működésében tanulmányozni, akkor 
meg nem tudnának eligazodni még önmaguk 
által felállított théniákon es következtetéseken 
sem.

Egy itónő szó szoros értelemben egy 
zoológiát irt a férfiről, gúnyos hangon 
tárgyalva azt az eljárást, a mely annak meg­
szelídítésével jár.

Bravó nagysád ! Ón mindjárt helyes 
útra lépett, a mikor a férfit olyan állathoz 
hasonlította, a melyik vad állapotban él, de 
igen könnyen megszelídíthető jámbor házi­
állattá is, és igen helyes nézeten volt, a 
mikor azt mondta: „De ha ilyen megszelídí­
tett állapotból újból megvadul, többe soha 
meg nem szelídíthető !“

Nos, Uraim, mit szólnak hozzá, hogy 
mi ilyen vadállatoknak vagyunk kikiáltva a 1 
női körökben, s mit szólnak hozzá, ha egy | 

napra arra ébredünk, hogy a rendőrkapitány­
ság falragaszokon hagyja meg a lakosság­
nak — hivatkozva a tömeges elvadulásra — 
hogy bennünket férfi-állatokat 40 napig 
meglánczolva tartsanak, s az utczára csakis 
pórázon vezessenek 1

S mit szólnak hozza akadémikusaink 
és lélekbúváraink, hogy annyi fáradságos • 
munkáikat egy nő, egy lárczaczikkben egészen 
tönkretette az ő megannyi theoriáikat : ők 
bizony a férfi lelket sokkal magasabb helyre 
emeltek.

Hát helyes; ha már ilyen korlátok 
közzé jutottunk, igyekezzünk jobban meg­
ismertetni a most mar másképen megvilágí­
tott férfi lelket es szívet, hogy az igazságnak 
is szolgáljunk, meg a gyengedebb nem iránt 
is udvariasak legyünk.

Tehát a férfi-állatok, kiknek helyes 
nevel az akadémia meg nem fógadott el, 
lélektani szempontból több csoportra oszla­
nak a szerint, a mint szinte, termetre és 
hangra megkülönböztetjük őket.

Szinte nezve megkülönböztetünk : bar­
na, szőke és vörös férfi-állatokat.

A barna férfi — de mind csalfa, ne 
higyj néki — vad állapotában ragadozó, ret­
tenthetetlen a kalandjaiban. Nyíltan támad 
és nem él, csak ritka esetben — csellel. Rugó­

kon}' testével kissé magasabb tekintélynek 
örvend többi társai körében, s felnek is tőle, 
különösen ha zsákmányára egy másnak is 
fáj a foga. Egymás közölt tartózkodnak és 
igyekeznek kilesni egymás gondolatait. De a 
milyen vadak, olyan szelidithetők is !

Egy jo szó, egy kis kegy, czirogalás, 
seriéinek kis kapargatása olyan jámborrá te­
szi, mint a birka. így megszelídítve soh’sem 
kell tartani attól, hogy elvadul, szereti a be­
két és kész még az asztal alá is bújni an­
nak a kedviért. Ellustul, idővel elfelejti, hogy 
ezelőtt szabadon élt, és még karikát is 
hagyna huzalni az órába, ha a szükség úgy 
kívánná. . .

A szőke férfi alattomos es ravasz 
vad állapotában, a mit megőriz akkor 
is, ha kissé megszelídül. Támadásait mű­
vésziesen intézi, simulékonyan, hízelgőén 
közeledik áldozata fele, s a kire egyszer ki­
vetette halóját az nehezen menekül belőle. 
Ha cselét észre veszik megijed, s mindent 
Ígér, még azt is, hogy nem váltja be azo­
kat, hímem nem áll szavának s meghunyász­
kodva bar, de továob űzi támadásait. Meg- 
szcliditcni nehezen lehet, de egészen soha. 
Mindig jobban szereli a tilosat, s más por­
tájára szokott járni rabolni. Nem szereli a 
békét s ha őt nem bántják, ő bánt mást.
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nélkül, hogy maga a teljesítési képesség ezzel 
lépést tartott volna. A mig például az 1867- ■ 
ben hasonló alapokon megállapított kvótára 
vonatkozólag az osztrák bizottság második 
üzenetében, ma is azt mondja, hogy az a 
két ország pénzügyi helyzetének megfelelt : 
addig a későbbi kvótamegállapitásoknál mar 
egymást követték a bruttó es nettoszamitá- 
sok, az átfutó természetű letelek, az egyol- < 
dalulag létesített adók számításai és levonásai, | 
a fogyasztási adó visszatéri lések kulcsának | 
változásai, az adószázalékok különbözősége, 
az országos adópótlekok és részben ezek 
konverziójának természete, a földbirtokra, 
a járadéktulajdonra és az iparűzésre kivetett i 
adók egyenletessége és több más hasonló | 
tételek ellen emelt kifogások. Sőt eme kilo- 1 
gások, igazabban, zűrzavarra törekvő kibe- ( 
gyezósek ma már odáig mennek, hogy az 
adóterhet fokozásának es az adósságok sza- | 
poritásának példátlan erőfeszítéseit is magában | 
foglaló és a teljesítési képességgel semmi i 
összefüggésben nem álló egész költségvetés | 
állittatik oda, mint az erőviszonyok arányai- ! 
nak megmérője.

Mire tanít tehát bennünket ez a ta- I 
pasztalat ?

Egyszerűen arra, hogy a két állam i 
bruttobevételei bennünket ideig-óráig és az | 
igazság elérésére törekvő jó akarattal eliga- I 
zithatnak ugyan, de azért még sem képezik t 
az igazi, természetes alapot és hogj' ennek j 
igény bevétele 1867-ben is csak azért nem 
szolgáltatott okot jelentékenyebb nézetei téré- I 
sekre, mert az abszolút rendszerből atmenve, | 
az átmenetei küszöbén, mind az adórendszer, j 
mind a pénzügyi igazgatás, mind pedig a | 
budget keretei tekintetében egyenletes alapon 
állottunk. Arra tanít továbbá, hogy emez alap 
akkor is csak helyettesitője és kifejezője volt 
az igazi és egyedüli természetes alapnak, — 
a két állam nemzeti jövedelmeinek, — arra 
tanít végül, hogy a kvótatárgyalásokból 
ki kell küszöbölni minden oly elemet, mely 
a fentebb ecsetelt kifogásoknak és taktikai 
fogásoknak tág kaput nyit és rá kell helyez­
kedni arra a természetes alapra, mely a 
teljesítési képességnek egyedüli igazságos 
megmérője és ez a két fél nemzeti jövedelme.

Mert elvégre is józan észszcl nem lehet 
tagadni, hogy például egyenlő teljesítési 
képesség mellett, az egyik állam az ő alatt­
valóitól nagyobb közszolgáltatást követelhet, 
mint a másik, nem lehet továbbá tagadni, 
— és ez a fő — hogj’ két állam teljesítési

Még mcgszeliditőjét is sokszor kijátsza, s a 
mig le nem ütik a derekát mindig tilosba jár.

„Vörös kutya, vörös ló — vörös em­
ber egy se jó!“

Nem igaz ez, mert a vörös férti a leg- 
jámborabb vad. Ha meg van az ő kedvencz 
itala, a bor meg a pálinka nem törődik so­
kat a világgal, s a zsákmányok után nem 
vágyódik. Ritkán is támad, de annál köny- 
nyebb befogn i a házi igásak közzé. Borral 
bizton megszelídítheted, s olyan lesz, mint 
a kezes bárány. Minél jobban vénül, annál 
jobban butul, s mindegy neki ha doronggal, 
ha bottal ütik is, sőt ha bögréket vagdos­
nak hozzá, még kegynek veszi.

Termetük szerint nem sok eltérés van 
köztük. Karcsú, magas vágj' alacsony. E 
szerint nem igen lehet különbséget találni 
köztük legfeljebb ha azt, hogy a magasabb 
termetűek magasabb vérengzési természettel 
bírnak, mint a többiek.

Ne folytassuk tovább. Annyi világos, 
hogj' minél tovább haladunk a korral, an­
nál több tévedésünket kell belátni, noha 
nehezünkre esik is. Én magam is úgy' va­
gyok vele, s mielőtt c czikket — mely két 
ségtelenül „feltűnést keltő" — megírtam, 
elkészítettem a végrendeletemet. 

képességének összemérésében nem az a 
döntő, hogy a nemzeti jövedelemből az 
egyik, vágj' a másik állam, a maga speciális 
helyzetében, és a rá nehezedő feladatok be­
töltése érdekében — a mint erre Magyar­
ország helyzete éppenséggel kiáltó példa — 
mennyit kénytelen kisajátítani, hanem a 
döntő maga az az erő, mely a teljesítésnek 
rendelkezésére áll, ez pedig a nemzeti jöve­
delem.

Emez jövedelem kiszámítása, a mennyi­
ben az, a jelenlegi adózási rendszer alapjait 
képezi, egy kis jóakarattal, kölcsönös méltá­
nyossággal, és kellő buzgalommal ma sem 
lenne nehéz.

Föltétlenül könnyűvé, biztossá és szám­
szerűvé fog azonban válni, mihelyt az adó­
reformok, különösen és főképpen pedig a 
személyes adó reformja nem csak Ausztriá­
ban, hol ez már napirenden van, de Magyar­
országban is keresztül vitetik, mert ez adó­
nem alapját az összes és valóságos jövedel­
mek képezvén, ezek bármily forrásokból 
eredjenek is, ki kell puhatoltatniok es igy 
minden, a mi vagyon, a mi kereset, a mi 
a tőke, a mi járadék, egy szóval a mi a 
teljesítési képesség szempontjából értéket kép­
visel, jövedelem alakjában földerittetvén, elő- j 
áll az egész nemzeti jövedelem, vagyis maga • 
a teljesítési képesség, mely tehát az erő- 1 
viszonyok aranyainak megállapítására ez | 
adóreformban önként kínálkozik. Hiszen csak i 
egy pillantás azokra az adójavaslatokra, ! 
jelentésekre és számításokra, melyeket az I 
osztrák kormány és a birodalmi tanács I 
állandó adóügyi bizottsága az ottani törvény- ; 
hozás elé terjesztettek és csak égj’ pillantás ; 
arra az emlékiratra, melyet a magyar kormány ( 
az egyenes adóreformok tárgyában az általa • 
összehívott szaktanácskozmány elé terjesztett ' 
es meggyőződhetik mindenki, hogy mennyire 
önként kínálkozó, mennyire egyetemes ala- | 
pókban nyugvó, mennyire számszerű és a ' 
teljesítési képességnek minden erőit mennyire I 
felölelő lesz az a kiszámítási alap, melyet az j 
adótörvények segítségével a földerített nem- 1 
zeti jövedelem mindkét államnak kezébe ad. |

Elég legyen e tekintetben az osztrák | 
törvényjavaslat indokolására utalnom, mely ; 
egyebek között azt mondja, hogy „Die Ein- 
kommensteuern schmiegen sich an diejenige 
Grösse an, welche den wichtigstcn Masstab 
fűr die thatsachliche Leistungsfáhigkeit dér 
Steuerpflichtigen abgibt, náml.ch an ihr rei- 
nes Einkommen", még egy másik helyen 
viszont konstatálja, hogy „die Personal-Éin- 
kommensteuer das gesammte, aus was 
initner fűr Quellén stammende Reineinkom- 
men dér Steuerpflichtigen trifft." Elég legyen 
továbbá, a magyar kormány emlékiratának 
ama kijelentésére hivatkoznom, nogj’ „egész­
ben és összeségben tekintsük az egyetmek 
jövedelmét és tekintet nélkül arra, hogj' 
föld-, ház-, tőke-, járadék , bánya-, állampa­
pírból származik c ? és a tényleges viszonyok­
nak mcgfelelőleg igyekezzünk azt kipuhatolni" 
Ismétlem, hogy eleg legyen emez idézeteket 
reprodukálnom, annak kézzelfogható bebizo­
nyítására, hogy a szóban forgó reform egye 
bek között arra is lesz hivatva, hogy az 
egyesek teljesítési képességét, tehát az ezek­
ből alakúit egész állami teljesítési képességet 
is földerítse, másfelől pedig, hogy eme reform 
mindkét államban egy célra törekedvén, nem 
csak elveiben, de keresztülvitelig szabályai­
ban is meg fog felelni mindama kivánalmak­
nak, melyeket az adórendszerek modern fej­
lődése immár minden államban nemcsak 
megkövetel, de egyenesen nélkülözhetetlenek­
ké tesz. Tehát a nemzeti jövedelem földerí­
tésében az egész vonalon egyenletesen fognak 
érvényesülni mindama tényezők, melyek ezt 
a kiszámítási kulcsot éppen ezért igazságossá 
és elfogadhatóvá teszik ; — sőt ha a földerí­
tési eljárásra nézve merülnének is föl annak j 
idején némi észrevételek, úgy ezek a szük­
ségesnek mutatkozó korrektúrák segítségével 
könnyen eligazíthatok lesznek, mindenesetre 
azonban az erre vonatkozó vita már csak 
szüle téren fogván mozogni, a kölcsön 
megegyezés föltétlenül lehetővé fog válni. ’ 

Ha már most a rendelkezésre álló nemzeti 
jövedelem szükségképpen kiegészíttetik még 
azoknak a fogyasztási adóknak egyöntetű 
alapokra helyezett eredményeivel is, melyek 
a vagyonosságban szoros összefüggésben 
állanak és a taljesitési képességének másik 
tényezőjét es mértékét képezik, akkor meg­
kapjuk a kitűzött föladatok egyikének meg­
oldását, vagyis a kvóta jövőbeli kiszámításá­
nak szilárd, biztos és gyakorlati kulcsát.

Elismerem, hogy fölvehető itt amaz 
ellenvetés, hogy miután Magyarország a 
maga adórendszerét es ennek kezelését telje­
sen függetlenül és úgy fogja berendezni, a 
mint ezt saját gazdasági és pénzügypolitikai 
viszonyainak legjobban megfelel, nincs ki­
zárva az az eset sem, hogy az adórendszerek­
ben ölj' eltérő különbségek fognak fölmerül­
ni, hogy azok alapján a két állam nemzeti 
jövedelmének kölcsönösen megnyugtató meg­
állapítása valamelyik fél részéről 10 év múl­
va is ellenkezésekkel fog találkozni. Sőt föl­
tehető az az eset is, hogy az adóreformok 
a jövő 10 év alatt sem fognak keresztül 
vitetni és igy eme most megjelölt alapon egy 
elfogadható kiszámítási kulcs ismét nem fog 
rendelkezésére állani. Hat ez utóvégre is 
mind megtörténhetik. Ámde az mégis csak 
bizonyos, hogy abban az esetben, ha a köz­
jogi kiegyezés megrendülését kikerülni akar­
juk, akkor ily kulcsot, habár más megfelelő 
alapon is, de keresnünk és találnunk kell ; 
mely esetben azután ama másik kulcs fogná 
megtenni azt a szolgálatot is, melynek segít­
ségével én — miként arra tüstént rátérendek 
— a jelenlegi kvóta-vitát megoldani óhaj­
tom és megoldhatónak is tartom.

Az iskolák megnyitása 
előtt.

Az arany szabadság leteltével 
nemsokára megnyílnak a tantermek, 
és kivált a fővárosban valóságos ro­
hammal veszi be a tóduló tömeg az 
iskolákat.

Főleg lateiner akar lenni mindc- 
nik, a melyből amúgy is túlterhelés van 
minden pályán. A régi nimbusz, mely 
a tudományos pályákat környezi, még 
mindig fennáll traditionaliter, és az 
apa s a mama igen restellenék, ha a flu 
szurtos köténynyel ott állna a mű­
helyben, vagy a boltban; — a család 
fénye azt nem engedi,-—• legyen deák, 
akár a nürnbergi tölcséren kelljen ke­
mény fejébe Cicero nyelvet bele verni.

Az idők szelleme pedig a régi 
nevelési felfogáshoz mérten igen meg­
változott, — az anyagi kérdések lép­
nek előtérbe mindenütt, ezek uralják 
a nevelést mindenütt, a hol az idők sza­
vát megértik.

Ott van Amerika, hol az ösz- 
vagyon 4O°/o-a nyugati államok ke­
zében van, — kik között lateiner 
alig volt, — de volt közöttük hajó­
vontató, újság kihordó, iparos s. a. t. 
és köztük akárhány, a ki az Írás és 
olvasás mesterségét sokszor scrdiiltebb 
korban, önszorgalommal volt kényte­
len elsajátítani.

Nálunk azon általános előítélet 
miatt, hogy csak a tudományos pálya 
kölcsönöz tiszteletet és tekintélyt, tár-
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sadalmunkban a gyermekeket a jobb 
osztályokban még mindig csak kivé­
telesen adják iparosnak, nem gondolva 
meg, hogy a sok lateinerból ma-hol­
nap pálya tévesztett, szerencsétlen 
proletariátus lesz.

Ennek ellenében az anyagi téren, 
sokféle szakmájában, előbb kínálkozik 
alkalom a boldogulhatásra, — főleg 
ha nem kontár és teljes szakavatott 
az illető. Még a kis iparnak is, ha 
teljes odaadással és ügyesen folytat- 
tatik, meg van az arany feneke, — 
hát még az olyan, annyira elhanya­
golt és sokban ismeretlen nagy ipar­
nak nálunk ?

Ha uj, eddig ismeretlen ágat 
szándékozunk hazánkban meghonosí­
tani, egyenesen a külföldről kell a 
vezetőket, és a munkásokat is meg­
rendelnünk, különben hijjában leszünk 
annak tán örökre. Mi jó lenne, ha 
ifjaink, letéve a hagyományos előíté­
letet, itthon alapos reál is kiképzést 
nyerve, felkeresnék a külföld gyárait, 
és ott elsajátítva az ipari ismereteket, 
itthonn alapítanának gyárakat, — és 
igy a külföldit helyettesítenék.

Ne is beszéljünk addig nagy ipar­
ról nálunk, mig azon általános meg­
győződés nem terjed szét, hogy ipa­
runkat magunknak kell megteremteni 
az által, hogy fiainkat hosszabb tanul­
mányra a külföldre kiküldjük, és ottan 
képeztetjük ki őket szakavatott ipa­
rosokká. Különösen a magyar faj 
nálunk az, mely c tekintetben meg 
nem érti a kor imperativus szavát, 
mely még mindig az anyagi tért, a 
kereskedést, ipart nem tekinti eléggé 
tisztességesnek arra, hogy arra gyer­
mekei tömegesebben is ra lépjenek.

Mindaz állam,mind az egyének mu- 
laszthatlan érdekében szükséges, hogy 
ezen félszegség nálunk megszűnjék ; 
az állam egy életképes iparos osz­
tályt nyer, — fiaink pedig idővel, — ki­
vált mint nagy iparos, — olyan ked­
vező és tisztelt anyagi helyzetbe lép­
nek, hogy a nyomorgó irnokotskákat 
joggal lenézhetik, daczára latcinersá- 
guknak.

Ha ifjainkat, a jelenben meddő pá­
lyákra készülők jó részét az anyagi 
feladatok számára, a nagy és kis iparnak 
meg lehetne nyerni, valóban előbb te­
remthetnénk az országnak szép jövőt az 
anyagi téren, — mint nagy politikai 
vívmányok, például az önálló vámte­
rület s. a. t. által.

Jövőnk e részben kezünkben fek­
szik, — a pályaválasztásnál ügyelje­
nek erre az apák.

Majosi.

Az állami tisztviselők 
országos szövetsége.

A napokban tartja meg az álla­
mi tisztviselők országos szövetsége ala­
kuló közgyűlését, a melyen egyebek közt 
alapszabályokat is megállapítják. Az alap­
szabályok tervezetének a következő nagyjából 
a tartalma :

A szövetség czélja — igy szólnak az 
alapszabályok — az állami tisztviselői kar 
erkölcsi és anyagi helyzetének javítása ; kü­
lönösen pedig

a) a tisztviselők helyzetének javítására 
irányuló különféle törekvéseket egy közös 
irányba terelni ;

b) a tisztviselők érdekeit és jogos igé­
nyeit a szövetség alapszabályszerü hatáskö­
rén belül előmozdítani és képviselni ;

c) a tisztviselőket érdeklő tervezeteket 
és készmunkákat, könyveket és tudományos 
munkálatokat, nyilvánosságra hozni, ily mun­
kákat vagy könyveket kidolgozni, kidolgoz­
tatni, kiadatni és ily munkák kiadását anya­
gilag és erkölcsileg támogatni ,

d) egy saját sajtó orgánumot alapítani;
e) az „állami tisztviselők mozgalmá- 

’ nak végrehajtó bizottsága" által megkezdett
működést tovább vezetni és keresztül vinni;

f) egy országos irodát fentartani, mely­
nek szervezetéről és feladatáról a 61. §. ren­
delkezik ;

g) egyes tisztviselőknek szolgálatból 
folyó sérelmeik orvoslására irányuló törek­
véseikben, fegyelmi jogok érintése nélkül 
segédkezet nyújtani, valamint társadalmi és 
egyéni érdekeit a szövetség alapszabálysze- 
rü hatáskörén beiül támogatni és előmozdí­
tani ;

h) esetleg vidéki {megyei) köröket ala­
kítani, melyeknek szervezése és hatáskör 
megállapítása jelen alapszabályok keretén 
belül az országos bizottság hatáskörébe 
tartozik.

A szövetség ügyeit vezeti : a) az or­
szágos bizottság : b) a választmány ; c) az 
ellenőrző bizottság ; d) a kerületi megbízottak.

Magyarország minden megyéje egy 
választókerületet képez. Minden kerület 3 
megbízottat választ az országos bizottságba.

A választás akként történik, hogy a 
választók az állami tisztviselők számára előirt 
alaki előképzettség szerint kerületenkint három 
osztályba soroztainak :

a) egy tagol választanak, kik (egyete­
met vagy azzal egyenrangú felsőbb iskolákat 
végezvén) elsőfokú előképzettséggel bírnak ;

b) egy tagot (tehát másodikat a kerü­
letből) választanak, kik felső közép — vagy 
ennek megfelelő — iskolai előképzettséggel 
érettségi vizsgálatot igénylő állasokban mű­
ködnek :

c) egy tagot (a harmadikat) választanak, 
kik alsó középiskolai vág)’ hasoniskolai elő­
képzettséget igénylő hivatali állásokat tölte­
nek be.

A nyugdíjas allami tisztviselők az egész 
országban egy választókerületet képeznek, s 
maguk közül 25 tagot választanak. Egy egy 
tag csakis egy tagra szavazhat. A megyéből 
Zombor, Újvidék, 0 Becse és Kula tisztviselői 
közül már számosán kötelezően csatlakoztak 
az állami tisztviselők mozgalmához.

Politikai hírek.
Császka érsek a kongruáról. Császka 

György kalocsai érsek körlevelet intézett pap­
ságához, a melyben a papi jövedelmek össze­
írása ellen felmerült aggodalmak eloszlatása 
céljából ezeket mondja :

,,a) Az összeírás foganatosítására vo­
natkozó meghagyást a lelkészkedő papság 
közvetlenül illetékes főpásztoraitól kapta, kik 
iránt kánoni engedelmességgel tartozik s kik­
re ennélfogva a felelősség is hárul.

b) Az ily' összeírásnál, főleg a köz- 
hitelesség szempontjából, a közigazgatási 
közegek közreműködését mellőzni alig lehet. 
A mint hogy nálunk Magyarországon szá­
zadok óta tényleg mindig szokásban volt, 
hogy a kánoni visitatiók alkalmával is a 
közigazgatási küldöttek mint hiteles tanuk 
szerepeltek.

c) Mentül hivebben, azaz a valóság­
nak megfelelőbben fognak ezen összeírások 
eszközöltetni, annál kevésbbé lesz oka a 
lelkészkedő papságnak a fölött aggódni, 
hogy annak alapján igazságtalan állami adó 
fog reá rovatni.

d) Maga az összeírás ténye semmikép 
sem prejudikal az érdemleges kongrua- 
rendezés szorosan kánoni megoldásának, 
mithogy az összeírás kizárólag a tényleges 
jövedelmi állapot hiteles megállapítására szo­
rítkozik.

e) Illetékes oldalról az iránt még egy­
általán nem történt döntés, vájjon a kong- 
ruarendezés céljából a lelkészi javadalmak is 
megadóztassanak-e vagy sem.

f) Ha a körülmények ezen megadóz­
tatást mulhatlanul megkövetelnék, az semmi 
esetre sem fog az Egyház Fejének beleegye­
zése nélkül megtörténni, kinek kétségtelen 
joga van a javadalmaknak ilyetén megter- 
heltetését elrendelni.

Végül a kedélyek megnyugtatására a 
magam részéről ugyanazt jelentem ki, a mit 
a Bíboros Hercegprímás Ö Főmagassága egy­
házmegyei papságához f. évi junius hó 20 
án 2891. sz. a kibocsátott rendeletében ki­
jelentett volt, — a mi különben magától is 
értetődik — hogy t. i. a papi jövedelmek 
összeírása után a kongrua érdekében fo­
ganatosítandó oly intézkedésekhez járulhatok 
csak, melyek a kánoni törvényekkel, a püs­
pöki jogokkal és a papság függetlenségével 
nem ellenkeznek"

A körlevél Budapesten kelt augusztus 
hó 3 ikán.

híre k.
— A király születésnapja. Ferencz 

József apostoli királyunk születésnapját vá­
rosunk impozáns módon ünnepelte meg. 
A róm. kath. templomban d. e. 9 órakor, a 
görög keleti templomban d. e. 10 órakor 
a zsinagógában pedig d. e. 11 órakor iste­
ni tisztelet tartatott, a hol az összes ható­
ságok és testületek, továbbá úgy a honvéd, 
mint a közös hadseregbeli zászlóaljak tiszti­
kara testületileg megjelentek. A lisztek 
deli 12 órakor az „Elefánt" szállodában bán­
kénéi rendeztek. A város középületein 
nemzeti színű lobogók díszlettek. — Újvidé­
ken a róm. kath., a református, evangélikus, 
izraelita és szerb templomokban fényes isten­
tiszteletek voltak, melyeken Flatt főispán és 
Pétzy-Popovits polgármester, valamint az 
összes városi és katonai tisztikar s az intel­
ligencia megjelent. Szabadkán a Szent Teréz- 
egyházban ünnepélyes díszmise volt, melyet 
Mamusics Mátyás prépost mondott fényes se­
gédlettel. A templomban megjelent a városi 
tisztikar Schmausz főispán vezetése mellett, 
a közös hadseregbeli és a honvédtisztikar és 
az összes állami hivatalok testületileg.

—- Zombor szab. kir. város felső 
kereskedelmi iskolájában a tanulók szep­
tember hó 1.-, 2.-, és 3-ikán d. e. 9- 2 óráig 
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vétetnek fel ; ugyanazon napok délutánjain 
tartatnak meg a pótló és javító vizsgálatok 
is. A felső kereskedelmi iskola három osz­
tályból áll ; az alsó osztályba oly tanulók 
vétetnek fel, akik a közép, vagy polgári is­
kola négy osztályát sikerrel végezték el ; a 
felső osztály tanulói a tanév végén érettsé­
gi vizsgálatot tesznek, amely képesítés, tekin­
tetében a gimnasium, reál, vagy bármely 
felső keresk. szakiskoláéval egyenlő értékű, 
e szerint jogot ad a katonai egy évi önkén­
tességre is. A helybeli tanulók tandíja 20 
fit, a vidékieké 30 frt, amely előleges félé­
vi részletekben is lefizethető. Ezen kívül fize­
tendő : felvételi díj fejében 2 frt, ifjúsági 
könyvtárra 1 frt. és az év végén kiadandó 
értesítőre 50 kr. — Szegény sorsú, jó elő­
menetelt tett tanulók tandíj mentességben ré­
szesülnek és tankönyvekkel is ingyen láttái­
nak el. Minden egyébre nézve készséggel 
ad felvilágosítást az igazgatóság és szívesen 
ajánl vidéki szülőknek tisztességes családo­
kat, melyek tanulókat teljes ellátásra fogad­
nak el. A helyek kiválasztásánál gondot for­
dít az igazgatóság arra is, hogy a fiúk a 
helyben használatban levő magyar, német és 
szerb nyelveket otthon, társalgás utján is, 
Könnyebben elsajátíthassák.

— Tánczfüzérke. Mint értesülünk 
a helybeli gymnasiumi és kereskedelmi tanu­
lók f. hó 29-én az „Elefánt**  szálló nagy­
termében tánezfüzérkét rendeznek.

— Bácska a tűzoltó kongresszuson. 
A tűzoltó kongresszuson letette Bácska azt 
a tradiczióját, a melyben annyi alkalommal 
hű szokott lenni, — a távollétével való 
tündökölést. A kongresszuson a megye szép 
számmal volt képviselve és a versenyen ki­
derült, hogy a bácskai tűzoltó-egyletek meg­
állják a helyüket, sőt az ország legjobb tűz­
oltói közt foglaltatnak helyet. — Maga a 
kongresszusnak elnöke, dr. Kék Lajos az 
apatini kerület orsz. képviselője is me­
gyénkből való volt; olt volt azon kívül, 
mint a vármegyei tűzoltó szövetség elnöke, 
Schmansz Endre, szabadkai főispán (a kit a 
P. H. következetesen még mindig Jiács me­
gye főispánjának nevez) Vermes Béla, Sza­
badka országgyűlési képviselője, Hlatky Jó­
zsef szabadkai hittanát-, Czedler János, a 
zombori tűzoltó-egylet főparancsnoka, Scos- 
sa Zoltán, a szabadkai tűzoltó-egylet főpa­
rancsnoka stb. — A zsűri tagjai közt a 
megyét Srossa Zoltán képviselte. A verse­
nyen kitüntetésben részesült : a szabadkai tűz­
oltó-egylet, a mely a király dijat nyerte, — 
a topolyai tűzoltó-egylet a kétkerekű moz­
dony fecskendő gyorsszerelésénél az első 
dijat nyerte, — az ó-kanizsai tűzoltó-egylet 
a kétkerekű mozdonyfecskendő iskola szere­
léséért elismerő oklevelet kapott, — az is­
kolamászásban pedig a szabadkai tűzoltó 
egylet elismerő oklevelet kapott. A verse­
nyen részt vett ezeken kívül a zombori, az 
újvidéki, i\7. ó becsei stb. tűzoltó egylet is, a 
kiket általános dicsérő megjegyzések és a 
zsűri megelégedő nyilatkozata jutalmazott 
fáradságukért — Az országos tűzoltó szö­
vetség elnökévé újólag dr. Kék Lajost válasz­
tották meg; Hlatky József, szabadkai hit­
tanár pedig a tűzoltók papjává választatott 
meg. Szakadkán a hir, hogy a szabadkai 
tűzoltók elnyerték a királydijat, élénk örö­
met okozott. Városszerte mozgalom indult 
meg, hogy a nyertesek hazaérkezésük al­
kalmával lelkesen fogadtassanak.

— Az országos dalünnepóly. Álta­
lános az elragadtatás, a mely az országos dal­
ünnepély sikerét követte, nyakig dicsőségben 
úsznak az ország dalos egyletei, — csakhogy 
persze minekünk nem szabad az általános 
sikerről referálni, hanem az egészből kibon­
colgatni, a mi a mi megyénket illeti. Hála 
Isten itt is alkalom nyílik az elragadtatáshoz. 
Teljes objektivitást tűzvén ki elvül, — nem 
a hazajövök nyilatkozatai után Írjuk meg a 
tudósítást — azokhoz a szkeptikusok a dicsek­
vés vádját fűzhetnék, — hanem a fővárosi 
lapok kritikái után, természetesen a zsűri ítéle­
tét szem előtt tartván. Különösen két dalár­

dának jut ki a dicséretekből az oroszlánrész 
az újvidéki dalárdának, a mely a közelmúlt­
ban fényes ünnepélylyel ülte meg ötvenéves 
jubileumát, és a zombori kaszinó egyleti 
dalárdának, a mely az ezen ünnepély alkalmá­
ból tartott versenyen az első lett. A sajtó 
úgy nyilatkozott felőlük, mint a kik jó be­
töltik kulturális missziójukat. Sikerüknek 
fényes dokumentuma: a dicsérő oklevél, 
(második díj) a melylyel mind a két egy­
letet megjutalmazta a zsűri. Az újvidéki 
dalárda énekpontjáról a P. H. igy ír:„Ötödik az 
újvidéki dalárda. Huszonhárom énekes, kar­
nagy Hollós Lipót versenydarab Gaal Fe­
rencnek hangulatos, érzéstelt „Imádságom,, 
c. szerzeménye, melyet igen hatásosan, egy­
szerű, nemes páthosszal adtak elő daláraink.“ 
A zombori kaszinó egyleti dalárdáról pedig 
a következőkben emlékezik meg : A zombori 
kaszinói dalárda is szép sikert adatott Horváth 
Ákos „késő vágy" c. hangulatos dalával ; 
huszonhat énekes, karnagy Horváth Ákos. 
A közönség barátságosan fogadta a derék 
egyesület előadását." Evvel azonban kissé 
disszonál a B. H. tudósítása. „A zomboriak 
karmesterük eg}' semmitmondó kompozíció­
jára fordítottak sok dicséretes, de kárbave- 
szett fáradtságot." — A dalünnepélyen to­
vábbá még részt vett, de nem versenyezett : 
a szabadkai, ó-becsei, bajai dalárda s a megye 
még nehány dalos-egylete.

— Bács Bodrogh mögye fotográ­
fiákban. Roediger Lajos zombori fogy inná- 
ziumi tanár egy vállalat felszólítására, a mely 
elhatározta, hogy a millennium alkalmából 
Magyarország nevezetesebb helyeit fotográfiák­
ban megörökíti, elhatározta hogy a megyék­
ben fénykép felvételeket vesz fel. Karácson 
Gyula alispán Roediger tanár életrevaló és 
szép céljának elősegítése érdekében a követ­
kező rendeletet adta ki a főszolgabiráknak : 
„Nem régiben egy társulat alakulván, mely 
hazánk egyes részeinek illusztrációk által 
való megismertetései tűzte ki céljául, — 
Roediger Lajos zombori főgymnáziumi tanár 
ur ezen társulat céljait előmozdítandó, mint 
önkénytes adatgyűjtő legközele1 b körútra 
szándékozik indulni a vármegye területén, 
fényképészeti felvételekkel jegyzendő fel 
mindazt, minek képe megyénkben megörökí­
tésre érdemes. Minthogj' nevezett önzetlenül 
kitűzött s a megye kulturális érdekeit szol­
gáló szép célját tele, ci.n s a községi elöljá­
rók erkölcsi támogatása nélkül alig vagy 
anyagi erejét meghaladó áldozatokkal érhetné 
csak el, midőn nevezett tanár urat a fent vá­
zolt eljárásában leendő támogatás végett tele, 
uraságod szives figyelmébe ajánlanám, egyben 
felkérem, hogy ez iránt a községi elöljáró­
ság okát is haladéktalanul tájékoztatni s egy­
ben u'asitani szíveskedjek, hogy eleve vegyék 
jegyzékbe a területükön található nevezete­
sebb épületeket, ipartelepeket, régi építmé­
nyeket, emlékműveket, templomokat s ezek 
edényeit és kegyszereit s a jellegzetesebb 
népviseleteket s ezen jegyzéket a községük­
ben megjelenő tanár urnák szolgáltassák át, 
s ami még célravezetőbb lenne, neki Zom- 
borba cimero küldjék be s egyebekben is a 
felvételeket eszközlő tanár urat működésében 
Útmutatásaikkal is erkölcsi támogatásban 
részesítsék."

— Mórt halasztotta el Dankó 
konczertjót. Tegnap plakátok hirdették, 
a publikum pedig tudomásul vette, hogy 
Dankó Pista konczcrtjét egy hétre elhalasz­
totta ; — nem is sejtve, hogj' a dolognak 
érdekes háttere van. A konczertet ugyanis 
azért nem lehetett kedden megtartani, mert 
a társulatnak megszökött a primadonnája. 
Erre következtetünk a Sz. N. nyomán, amely 
ezeket Írja : Gyásza van a Dankó Pista ország­
járó és most itthon vendégszereplő művész­
társaságának. A primadonna „perdü." A 
kedves művész-társaság egy jókedvű tagja 
így jelentette azt a nóta király fekete főnöké­
nek, aki természetesen nagyon elkeseredett 
érte, mert ez a művészi kifejezés annyit je- 

I lent, hogy a primadonna — megszökött. 
Pedig milyen szépen trillázott a Berczky kis­

asszony. Hanem valami ötlete támadt és el­
repült bucsuzás nélkül a nagy világba, né­
minemű előlegeket is vivén magával emlé­
kül. A társulat előadásai ezen primadonna 
katasztrófa folytán egyidőre szünetelnek. 
Súlyosítja a Dankó-társulat dívájának ezen 
extemporizálását azon körülmény, hogy nővé­
rét is elvitte, aki pedig „tehetséges kezelő" 
volt. Dankót annyira lesújtotta a primadonna 
hűtlensége, hogy egy szomorú nótát irt bubá- 
nában, mire megkönnyebbülve Budapestre 
utazott — uj diva szerződtetése végett. A 
Pannóniában erre a hírre nagy öröm legyen 
a faczér-divák körében.

— Műkedvelői előadás. A bezdáni 
iparos ifjúság részben az alakuló önképző­
kör, részben a színházi díszletek alapja ja­
vára 1896. augusztus hó 22-én, a Frank-féle 
vendéglő helyiségeiben műkedvelői előadást 
rendez, Színre kerül : A Vereshaju. Eredeti 
népszínmű dalokkal 3 felvonásban. Irta : 
Lukácsy Sándor (rendező Werkner Mátyás 
úr.) Személyek : Özvegy Sajgóné Ruff Árnál 
k. a. András Ferke fiai Jeszenszky István. 
Pravgyik János. Bolgár Ágnes Lazarovits 
Regina k. a. Zsófi leánya Mészáros Mariska 
k. a. Keszeg Mihály Traub Lajos. Bálind fia 
Straub Sándor. Koppancs Misa Topái Károly. 
Szilaj Kala unokája (vereshaju) Pravgyik An­
tónia k. a. Veréb Jankó árva fiú Oberreiter 
Ernő. Szemes Borcsa özv. menyecske Horváth 
Karolin k. a. Csinos Julcsa Balits Árnál k. 
a. Boglyas Pál napszámos Tomasits Antal. 
Pózdorjánné Ruff Ilonka k. a. Egy leány 
Szeifrid Teréz k. a. Csaholyné Tomasits Ma­
riska k. a. Gubás Szén Miklós. Gubásné Ruff 
Ilonka k. a. Fontos Horváth Lajos. Fontosné 
Pinkert Viktória k. a. Sári szolgáló Ágnesnél 
Gombárovits Anna k. a. Palkó, Peti paraszt 
legények Jeszenszky János. Bálits Ignátz. 
Vendégek, falusi nép, munkások. Történik 
egy tiszavidéki faluban és környéken.

— Iskolai órtesitós. Az uj-verbászi 
algymnasium igazgatósága közli : Az ujver- 
bászi áll. segélyz. közs. algymnasiumoan a 
tanulóknak az 1896/7 tanévre szóló felvétele 
szept. hó 1. 2. és 3. napjain, mindig dél­
előtti 9—12 óráig fog eszközöltetni. Szept. 
1-én csupán helybeli tanulók vétetnek fel, 
szept. 2-án és 3-án pedig vidékiek is. Azon 
tanulók, kik az I. osztályba akarnak felvé­
tetni, továbbá azok, a kik más középiskolá­
ból lépnek ide át, utolsó évi iskolai bizo­
nyítványukon kívül keresztelő levelüket (szü­
letési bizonyítványukat) es a mennyiben 12 
életévüket már elérték, ujraoltási bizonyítvá­
nyukat is tartoznak a felvételnél felmutatni. 
A felvételi nap )k délutáni óráiban meg fog­
nak tartatni a javító, pótló és esetleg a ma­
gán vizsgálatok is.

— Hazafias mozgalom. A szabad­
kai polgárság körében szeles körű mozga­
lom indult meg, hogy Kossuth Lajosnak 
egy díszes szobor állítassák a főtérén. A 
mozgalomtól annál fényesebb eredmény 
várható, mert a város előkelőségei buzgól­
kodnak az ügy sikeres érdekében.

— Visszahelyezés és felfüggosztés. 
A szabadkai ügyvédi kamara fegyelmi bíró­
sága közzéteszi, hogy Gyurinovich Kálmán 
bajai lakos ügyvéd ellen, Ítéletével kimon­
dott egy (l) évi felfüggesztési határidő le­
járt ; ennélfogva őt az ügyvédség gyakor­
latába visszahelyezi és Horváth Pál zsab- 
lyai lakos ügyvédet az ügyvédség gyakor­
latától három (3) hóra felfüggesztette. Ezen 
büntetés 1896. évi augusztus hó 15 én ve­
szi kezdetét és november hó 15-én ér 
véget.

— A katholikus egyletek országos 
kongresszusán a megyéből az ó-becsei ka­
tolikus legényegylet vett részt. Az egyletet 
Fonyó Pál ó-becsei plébános vezette. A 
kongresszuson jelen volt továbbá Antunovits 
József, Szabadka város országgyűlési kép­
viselője.

— Tánczmulatság. A bajmoki tanuló 
ifjúság f. hó 22-én (szombaton) a „Rickert**-  
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féle vendéglő kerthelyiségében tánczvigalom- 
mal egybekötött jótékonyczélu millenniumi 
estélyt rendez a következő műsorral: 1. 
Megnyitó beszéd, tartja: Budanovics Gábor. 
2- Ezredéves ünnepünk, Trencsény K.-tól, 
szavalja: Zilzer Béla. 3. Váratlan fordulat, 
jelenet Murai K.-tól, előadják: Görbey Mar­
git k. a. és Budanovich Gábor. 4. Ezer év, 
Pósa L.-tól, szavalja: Pfeiffer József. 5. Egy 
kedves ember, monológ Gabányitól, előadja: 
Zilzer Béla.

— Újvidék a kertészeti ki állításon. 
Újvidék városa tekintélyes és érdekes kerté­
szeti gyűjteménnyel vesz részt a 111. kertésze­
ti kiállításon. A dús gyűjteményt a napok­
ban helyezték el az időleges kiállítások csar­
nokában.

— Beszámoló. Tompa Antal, az 
ó-kanizsai választó kerület országgyűlési 
képviselője az elöljárósághoz hivatalosan 
bejelentett beszámolóját f. évi augusztus hó 
30-án fogja tartani Ó-Kanizsán.

— Majom színház. Csütörtökön e 
hó 20-án kezdi meg a majom színház 
előadásait Zomborban. Ünnep lévén, két e- 
lőadás lesz : d u. 4 és este 8-órakor.

— Tűz. Kráhl Jakabné háza az 
ó-kanizsai újvárosban teljesen leégett. A tűzol- I 
tóság áldozatkészségének és nagybuzgó mű­
ködésének köszönhető, hogy a varos negyed, 
hol a házak sűrűn egymás mellé vannak 
építve a lángok martalékává nem Jeti.

— Pásztorkodási idyll. A mint 
bogojevai levelezőnk írja az ottani csán­
gó-telep legeltető gyerkőczei a nyári forró 
napok unalmasságát különféle játék nemek­
kel szokták fűszerezni a beláthatatlan tarló­
tengeren. Legutóbb a szélmalom építés ke­
rült sorra, mely nem annyira gyönyörköd­
tető, mint inkább meglepő vegzetü volt. 
Ketten ugyanis egymás malmának kölcsö­
nös elpusztítása közben „összekülömböztek“ s 
ugyancsak birkóztak, s minthogy a körül 
álló heczczellő kollégák a Gladiátort ered- j 
ményt kicsinylőleg becsmérelték : a két mér­
kőző (12—13. évesek) egyike bicskáját moz- ; 
gositotta s mivel az eredmények igy meg­
lepőbbeknek mutatkoztak a másik is követte 
a háladatos példát. A mind sűrűbben fel­
felhangzó biztatásra (hogy hát : Ne „hagyd 
magad Sch lesinger “ !) a kisebb egy harmadik 
találó szúrással másvilágra küldte ellenfelét. 
E látványosságért a hőst társai fel akarták 
Árpád módjára emelni, de ez erezve a siker 
lesújtó voltat : kereket oldott s ők, is kö­
vettek őt, midőn látták, hogy az elesett Józsi 
nem ad eleijeit. A kis játékbeli gyilkost bi­
zonyosan részesítik érdemének gyümölcsé­
ben, de a párbaj sekundánsokat sem ártana 
figyelemre méltatni.

— Zombori sport verseny győz 
tesei a nemzetközi úszóversenyen. A 
júliusban tartott sport verseny egyike leg- 
erdekesebb pontja az úszóverseny volt, mert 
a versenyen az ország legjobb úszói közűi 
vettek részt. Ezen úszók nagy része Buda­
pesten, e hó 16-án tartott nemzetközi úszó­
versenyen is reszt veti, a mint olvassuk, 
Dallos Béla, ki a Zombori Sport Egylet 
versenyen három versenyben harmadik, egy­
ben plána negyedik volt, a nemzetközi úszó­
versenyen a juniorok handicapjének 300 
yardos versenyén, elsőnek érkezett be. Gaál 
Dániel, ki a 70 méteres gyorsuszásban el­
ső lett, itt a seniorok 30 yardos versenyén 
szintén második lett. Orcifl Károly, ki ná­
lunk három versenyben elsőnek jött be, a 
nemzetközi úszóversenyen is derekasan ki­
tett magaéri ; a 440 yardos liandicap-ban 
első győztes lett.

— Utolsó nóta, utolsó táncz. To­
polyáról írja levelezőnk .' Vojcsina János és 
Rind Ferencz helybeli legények már régi ha­
ragosai voltak egymásnak. A gyülöltség 
pedig onnan származott, hogy Vojcsinával a 
leányok és menyecskék, mivel az a község 
legjobb táncosa hírében állott sokkal szíve­
sebben tánczoltak és enyelegtck, mint a töb­

biekkel. E miatt a legények Rinddel az élü­
kön véres boszut esküdtek Vojcsinának. 
Tegnap a táncmulatságon véghez is vit­
ték bősz tervüket. Vojcsina, hogy minél job­
ban bosszantsa vetélytársait, annyira ment 
vakmerőségében, hogy folyton Rind mátká­
jával tánczolt és dacara, hogy a leány mar 
ki volt fáradva, nem engedő el, hanem pénzt 
dobott a czigánynak „húzzad Peti disznót adok* 1 
kiálta egyre. De ez veszte is volt, mert mint­
egy adott jelre kést rántottak és leszúrták 
Vojcsinát. A szerencsétlen sebtől vérezve 
rogyott össze a táncteremben és rövid kin 
lódás után meghalt. A gyilkosokat elfogtak.

— Orkán. Jankovácon e hó 12-ikén 
ismét óriási vihar dühöngött. A felhőszaka­
dással párosult jégeső a szőlők egy részét 
tönkretette. A kár tetemes.

— Esküvő. Dr.,Brenner József szabad­
kai ügyvéd f. hó 17-én esküdött örök hűséget 
Budanovics Antal elemi isk. igazgató 
leányának Ilonkának Szabadkán. —

-- Elhalasztott vasúti bejárás. A 
kereskedelmi minister Szabadka város köz­
igazgatási bizottságához intézett újabb leirata 
szerint a ,,szabadka-palicsi“ villamos közúti 
vasút közigazgatási pótbejárást közbejött 
akadályok miatt f. hó 17-ről elhalasztotta 
folyó hó 24-én d. e, 9 órájára.

— A szoczialismus a megyében. 
Az ó-becsei szoczialisták ismét életjelt ad­
tak magukról. Röpiratokat hordanak házról 
házra, melyben hangulatot igyekeznek kel­
teni a szocziálista tanok mellett. A röpirat 
élitéli az összes politikai pártokat és sürgeti, 
hogy szocziáldemokrata képviselőjelöltet ál­
lítsanak fel a legközelebbi választásoknál.

— Válóper — szeretetből.Az is aligha 
fordul még egyszer elő a válóperek lajstro­
mában, hogy valaki tisztán forró férfi szeré­
téiből indítson válópert a felesége ellen. Így 
tesz most Kovacsev István adai lakos, illavai 
fegyencz, ki 15 évre van elitélve. A múlt 
héten a börtönigazgatóság utján levelet kül­
dött felesegének, Miklós Ágnesnak, a melyben 
kéri, hogy ellene a válópert indítsa meg. A 
válóper megindításához előre is beleegyezését 
adja a férj s még indokokat is bocsajt 
felesége részére a keresztül vitel végett. Azt 
ajánlja ugyanis, hogy miután mig együtt 
voltak, rosszul éltek s miután meg 5 évnél 
tovább börtönbe kell neki lenni, a törvény 
igény bevételével el fogja őt választani ő 
tőle, csak fogjon hozzá és indítsa meg a 
válópert. Úgy látszik, hogy nagyon szeret­
hette a feleségét Kovacsev s nem akarja, 
hogy kénytelen legyen a szegény asszony' 
ő utána 15 évig várni. Vájjon a menyecske 
meg fogja-e indítani a válópert, vagy pedig 
álhatatosan és türelemmel be fogja várni 
azt az időt, melyben férjét keblére ölelheti.

— Szörny szülött Szeghegyen egy 
ott lakó Brand nevű szegény' asszony bor­
zalmas monstrumot hozott a világra. Az 
újszülöttnek, ki szerencsére csak három na­
pig élt — három lába volt ; — kettő ren­
des helyen, a harmadik azonban elcsene- 
veszedve a hátából nőtt ki s ujjaival hátra­
felé állo’t. Ezenkívül a szörnyszülöttnek két 
teljesen kiképződött feje volt, melyek mint­
egy öt czentiméternyire állották egymástól. 
A szerencsétlen anya — kinek azt mondot­
ták, hogy holtan hozta a világra, nem is 
látta a csodaszülöltet.

— Előmunkálati engedélyek meg­
hosszabbítása. A kereskedelemügyi miniszter 
lovag Pittoni Miksa nyugalmazott magyar 
kir. honvédezredes budapesti lakosnak, a 
Majsától kiindulólag a m. kir. államvasutak 
Szabadka állomásáig egyenes irányban veze­
tendő keskenyvágányu helyiérdekű gőzmoz­
dony vasútvonalra annak idején megadott s 
legutóbb múlt 1895. évi augusztus hó 13-án 
meghosszabbított előmunkálati engedélyek 
érvényét a lejárattól számítandó további egy 
év tartamára újból meghosszabbította.

— Választási mozgalmak. A sza­
badkai 11. választó kerületben a kormány­

párt Gálffy György, odavaló polgárt akarja 
felléptetni.

— Megfőtt a forró sonkalében. 
Nagy Lajosné szabadkai lakos sonkát főzvén, 
a levét egy' a földön fekvő nagy tálba szűrte 
le, azután pedig a sonkával visszafordult a 
tűzhely felé. Ebben a pillanatban velőtrázó 
sikoly rémitette meg az anyát, aki visszafor­
dulván, borzadva látta, hogy kis leánykája 
hassal a forró lébe esett. Hasztalan volt 
minden segítség, a szerencsétlen gyermek 
néhány órai kínlódás után meghalt.

— Tolvaj remeklés. E hó 13-án 
délután Gébell Béla óbecsei vaskereskedő 
lefeküdt kis délutáni álomra. Lepihcnés előtt 
zsebóráját es arany lánczát az ablakba tette. 
Valami ügyes tolvaj észrevette az ablakban 
az órát, s addig piszkálta a rosszul záródó 
ablakot, mig kinyílt, ekkor az órai kiemelte 
s talán örökre is el tűnt vele. Az egész 
„műtét*  oly ügyesen volt végezve, hogy a 
tolvajok közre bátran megadhatná a jeles 
kartársnak a díszoklevelet.

— Elfogott rablóvezér. Egv nagy 
ló kötőbanda garázdálkodása hosszú ideig 
rettegésben tartotta a délbácskai ménesbirto­
kosokat. Szent-Tamás, Verbász, Kula es 
egyéb községek leggazdagabb birtokosainak 
lovait meg ökreit hajtották ei ejjelenkint a 
hívatlan vendegek, a kiknek nyomára a 
csendőrség a legszorgosabb kutatás mellett 
sem bírt ráakadni. Végre hosszas keresés 
után sikerült az újvidéki csendőrségnek a 
banda fejét. Búrig János szeréin megyei 
rovott életű paraszt személyében elfogni. 
Búrig betörések miatt mar többször ült 
fegyházban és csak nem régiben került 
haza a mohácsi börtönből. Ismét a törvény­
szék elé állították, de cinkostársait nem 
akarja elárulni.

— Kocsi a vasútnak. A Zentárói 
Ó-Becsére jövő esti vonat utasai f. hó 14-en 
nagy ijedelmet álltak ki. Az ó-becsei határ­
ban egy egy'ovas kocsi sebes vágtatva 
haladt a töltésen a közeledő vonat elé. 
Hiába volt a mozdonyvezető minden vész­
jelzése, nem tért le a kocsi a színről. Végre 
megállították a vonatot, a kalauzok leugrál­
tak a vonatról és elfogták a mozdonynak 
tartó lovat. A kocsin kábult állapotban 
Vuicsin Lázó petrovoszellói gazda ember 
feküdt. A kalauzok a kocsit leterelték a 
sínekről, felültek a tulajdonos mel'é és 
bekísérték az ó-becsei állomásra. Itt kihallgat­
ták Vuicsint. Előadása szerint ő részeg 
állapotban betévedt a kukoriczák közé, hol 
3 szabadkai bunyeváczczal találkozott. Ezek 
elakarták venni 15 forintos tajtpipáját, s 
midőn ő nem adta oda, egy lőcscsel fejbe 
vágták, a pipát a kezéből kikapták ; erre ő 
megijedt, lovát megvagdosta és elhajtott. 
Csakhamar elkábult, s csak akkor tért észre, 
midőn lovát megállították. O nem tudja, 
hogyan került a vonat elé. A vasúti igazga­
tósághoz és a rendőrséghez feljelentést tettek.

— A verseny vége. Vla Novák és 
Groszits Joca goszpodincei lakosok e hó 17- 
en az újvidéki téglagyár körül találkoztak 
Lukács Kosztéval, ki harmad magával szin­
tén haza felé tartott. Sokáig egymást a haj­
tásban túllicitálni akarván azzal vetettek vé­
get a versengésnek, hogy Vla Novák neki 
ment egy idő óta haragosa, Lukics Koszta 
kocsijának s azt felforditotla; ekkor lőcsöt 
ragadott és azt Lukics fejen összetörte, ki 
súlyos sérüléseket szenvedett.

— A lovak patkói alatt. Földi 
András ó-morovicai gazda 13 éves íiara bíz­
ta két tüzes csikójának a hajtását. A lovak 
hamar megérezték, hogy gyönge kocsis 
tartja a gyeplőt es ^áglatásnak eredtek. A 
göröngyös földön nagyot zökkent a kocsi 
és a kis fiú a lovak közé bukott, melyek 
agyon-taposták patkóikkal a szerencsetlent.

— Öngyilkosság. Todor Vaszilye- 
vits csurogi lakost a múlt héten szobájában 
felakasztva találták. Úgy látszik családjában 
az öngyilkosság mániává lett, mert 2 év 
előtt két fia is felakasztotta magát.
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— Az állatbörök elórtéktelenitéso.
A szegedi kereskedelmi és iparkamara Darányi 
Ignácz földmivelésügyi miniszter leirata alap­
ján ismételten fölhívja az érdekelt körök 
figyelmét az állati bőröknek az állatok farán 
sütővassal való bélyegzéséből származó 
jelentékeny értékcsökkenésére és arra, hogy a 
tüzes vassal való bélyegzést vágj' teljesen 
mellőzzék, vagy pedig azt az állat szarván, 
esetleg álkapezán alkalmazzák.

— Zuhanás a szélmalomról. Mukus 
Mihály zentai lakos Ádátr nevű négy éves 
fiacskája f. hó 13-án bátyával elment Hu­
szár József szélmalmába, hogy megtudjak 
készen van-e a liszt. E közben a kis fiú a 
malom körül játszadozva a szélmalom vitor­
lájába kapaszkodott, mely a szélcsendben 
alig hogy mozgott. Egyszere csak azt vette 
észre a gazda, hogy a kis fiú mintegy 6—7 
méter magasságban lebeg a vitorlán. Segít­
ségére sietett, azonban mielőtt valamit tehe­
tett volna, a kis gyermek lezuhant a magas 
ból és összezúzódva élettelenül terüli el a 
földön.

)( 2 vagy 3 diák fölvétetik 
teljes ellátásra Farkas-uteza 
l)O szám alatt.

Faluvégről.
Bodrogh-Monos'.orszcgh, 1896. augusztus 18.

A történelem és régészet iránti rajon­
gásom már 5 és 3/4 éves koromban aggasztó 
mértékben volt bensőmben kifejlődve.

Az apám házában megfordult konyha- 
parlamentbcli tagok, nevezetesen : a szakács­
nők és szobaleányok szerelmi történeteit, 
visszafojtott lélegzettel es kidülledt szemekkel 
hallgattam az esti elmosogatáskor s egy-cgy 
felette érdekes, lelketemelő, szívetfacsaró, ér­
zékeny szerelmi dráma meghallgatása után, 
halk zokogva kerestem fel puha nyughelye­
met és egy ismeretlen, édesen fájó érzéstől 
áthatottan bújtam tisztít, ártatlan paplanom 
alá.

Később azután, — mikor már az élet 
rejtett boldogságai ennivaló kedves butaság­
gal tölték el egész valómat és a szúnnyadó 
szenvedély 32 gyertyányi fényerősséggel 
kezdett a gyomrom tájékán titkon lobbot 
vetni, — nemkülönben pedig több gondot 
kezdtem a kráglimra és nyakkendőmre fordí­
tani, mint a kanári és stiglicz madarunk ete­
tésére, — akkor mai bennem is feltápászko- 
dott a romeói bátorság, mely időtől datálód­
va, nem csekély befolyási kezdtem a szabály­
szerű cselédkönyvvcl felszerelt szakácsnők 
es szobaleányok jövendő pályafutására (te­
kintet nélkül a jól megszámlált és letűnt 
tavaszokra) gyakorolni, kik közül a szenve­
délyesebbek (ha jól emlékszem : két tót, egy 
pemák) a legformálisebb és legtermészetesebb 
átalakuláson menetiek keresztül, mely átala­
kulás íiz egyedüli, de kétségbevonhatlan és 
legkidomborodóbb bizonyítéka volt ama ön­
feláldozó es teljesen odaadó hű szerelemnek, 
mely Szva topluk és Venczel húgáibn lakozott.

De a komoly történelemért is rajongok 
ám — s meglehetős tájékozottsággal is dicse- 
kedhetem. (No ná I)

Bámulom Nagj’ Sándort, kinek szűk 
volt Macedónia mint némely köztisztviselőnek 
a cserzett bőre. Csodálattal tölt cl a 
trójai háború, a hol a vitézek a lóba bújtak ! 
Ki utánozná most őket 1 ?

Ott vannak a többi nagy izék ... (a 
nevük nem jut hirtelen eszembe) meg az a 
. . . elég az hozzá, hogy hát . . . nagyszerű, 
— no !

De hát ne menjünk tovább, hanem 
csak fogjuk nyakon mindjárt Julius Caesart.

Minő lángész volt ez! (Iskoláit részint 
Parabutyon részint Halason végezte.) Milyen 
pompás belügyminiszter válna most belőle a 
választások idejére !

Julius Caesar sejtette, hogy kutya van 
a kertben, vagyis, hogy rottyul állanak az 
akcziák a Capitoliumban ; sőt még ha jól 
emlékszem a felesege is, Calpurnia ténsasz- 
szony csípőre tett kezekkel argumentált Cac- 
sárnak, hogy ne menjen a Capitoliumba; rá­
adásul meg pláne felkapta a Sternberg Ár­
mintól az nap kapott harmonikát s lágy 
érzésteljes hangon éneklé :

„Ne menj Rózsán a tarlóóóra
Gj'enge vag>’ meg a sarlóóóra . . .“

Ámde Caesart sem gyúrták krumpliból, 
hanem visszavágott :

„Hooogy engem égj’ asszony 
Rceegreczéroztasson, 
Olllan nincs az sifonerban !“

A szomszédok állítása szerint heves és 
kínosan fájdalmas jelenet játszódott le akkor 
Caesárék között, mely a tettlegességig foko­
zódott annyiban, amennyiben Julius Caesar 
nem akarván engedni a 48-ból, papucsát 
Calpurnia hátához vágta.

— Vigyázz inkább, — úgymond — hogy 
az bab jól megfőljön és az borjupaprikás oda 
ne égjen !

S azzal indult végső útjára.
Az ajtóból még egyszer visszafordult s 

26 krajezárt dobva az asztalra odaszólt a 
könnyező feleségének ;

— Itt van c ; hozass addig a Nogecztől 
egy liter sillert, de a javából I

Ah de tudjuk mindannyian, hogy Ca­
esar az nap nem evett sem tejfölös bable­
vest, sem borjupaprikást nokkerlivel, sem a 
Nógecz borából nem ivott egy kortyot sem.

Brutus és kláberes pajtásai lepenaczi- 
lusozták őt kegyetlenül.

A legerélyesebb vizsgálat, melyet a köz­
ponti vizsgálóbíró rögtön a tett elkövetése 
után megindított, nem volt képes a közvet­
len bűnöst kipécézni.

A néo hangulata oly izgatott volt, mint 
akar csak a monostorszeghi kántorválasztás 
alkalmával.

Ámde Julius Caesar véres alakja foly­
ton üldöző Brutust, mint némely szövetke- 
zetcs önsegélyző egylet az adósait.

Egyszer aztán Brutus táborba szállt 
Piiiscsabánál.

Ott is megjelent neki Caesar véres 
alakja s akkor monda Brutusnak ama vészt- 
jósló szavakat, hogy :

— Találkozunk még Eilippovánál !
De Brutus is elszántan sziszegő visz- 

sza a szellemnek, hogy aszongya, hogy hát
— Jól van Eilippovánál ! !
És én azóta, — már t. i. mióta ez a 

caesari kijelentés hivatalosan tudomásomra 
jutott — szent borzalommal gondolok Ei- 
lippovára és határtalan tiszteletet érzek iránta, 
kivált hogy tudom, hogy viczinális vasúti 
állomása avanzsirozhatott volna.

Iulius Caesar a jövőbe látott.
És ép ezért ha látta volna, hogy mil­

lenniumra a viczinális legalább csak füttyszó 
val fogja érinteni Monostorszeghet, akkor 
— teljesen meg vagyok róla győződve — 
azt mondta volna Brutusnak, hogy :

— Találkozunk még Bodrogh-Monos- 
torszeghen vagy a Laczinál, vagy a Jákob­
nál, — de mindenesetre a sperrstund előtt I

Hogy ez nem így' történt, tessék Dá­
niel Ernőt kérdőre vonni, engemet pedig
— békével hagyni.

Hunyor.

G SÁR N O K.
A magyar zsidók kétszáz 

évvel ezelőtt.
— A „Magyar Zsidók Millenniumon* 1 — ez.

művelődéstörténeti tanulmányból. —
Irta : Dr. Acsády Ignácz.

Azokban a heves belmozgalmakban, 
melyek a tizenhetedik század utolsó éveit 
hazánkban végig kisérték, a nép többi ele­
meivel együtt a magyar zsidóság is kemény 
megpróbáltatásokon ment at.

E felekezet annál fájdalmasabban érezte 
a nehéz idők járását, mert tagjai az ország 
legnagyobb részében nem sűrűbb tömegek­
ben, hanem szétszórtan, egy-két családon- 
kint éltek az egyes falvakban.

Volt bajok elég, bármi buzgón védte 
őket a földesur, a kinek beleegyezésével, 
sokszor egyenes hívására telepedtek le, hogy 
egyrészt általában szaporítsak a népesség 
szertelenül leapadt számát, másrészt pedig 
a nemzet gazdasági szervezetében azt a 
munkát végezzék, melyre a közvagyon szem­
pontjából nagyon nagy szükség volt, me­
lyet azonban a munkás nép, a meglevő 
lakosság magit végezni nem tudott.

A jobbágy es zsellér ősi hagyományai­
nak megfelelően a földművelésnek, állatte­
nyésztésnek szentelte idejét vagy napszám­
mal kereste kenyerét. Egy kis részük iparral 
foglalkozott, egy még kisebb részök keres­
kedést űzött, de csaknem kizárólag nyers 
terménynyel vágj' marhával. Egyes mező­
városokban akadtak ugyan kereskedők is, 
kik kül- es belföldi iparczikkeket hoztak 
forgalomba, sőt a szabad királyi városokban 
tekintélyes kereskedelem összpontosult, mely 
onnan az egész országra kiterjesztő hálózatát.

Csakhogy mindez nem volt elég s az 
árucserének, az üzleti forgalomnak nem tu­
dott lendületet adni. Szaporítani kellett tehát 
a kereskedői elemet, hogy a nép némileg 
értékesíthesse munkájának termékeit s azok­
nak a sokféle, részben pénzben fizetendő 
terheket, melyeket reá az állam, az egyház, 
a vármegye es a földesur róttak, viselni is 
képes legyen. Első sorban a földes urak ér­
deke kívánta azt s azért a földes urak nem­
csak nem akadályozták, hanem mindenképen 
elősegítették falvaikban a zsidók letelepedé­
sét. Régen e letelepedés a földes ur akarata 
vagy engedélye nélkül egyáltalán nem tör­
ténhetett, mert nemcsak magánjogi, hanem 
minden más tekintetben ő volt a község 
teljhatalmú ura. A ki az ő községében élt, 
az az ő telkén élt, es e telekre nem jutha­
tott másképén, mint az ő akaratából, az ő 
engedélyével, melyet kizárólag belátása, tet­
szésé szerint adott vagy tagadott meg.

Törvény és megyei szabályrendelet 
nem korlátozta e téren akaratát, kis-királya 
volt birtokának s. azt egyedül kényeked ve 
szerint igazgatta. Elűzhetett onnan bármikor 
mindenkit, a ki neki nem tetszet: s befo­
gadhatta azt, a kit a szomszéd elűzött. A 
mohácsi vesz előtt, a nemzeti királyság ko­
rában a zsidó lakosság kizárólag a király es 
kamarája hatósága alatt állt s ezert leginkább 
a szabad királyi varosokban, melyek földes­
ura maga a szent korona s viselője a király 
volt, telepíttetett meg. De már akkor is ker­
tek és nyertek egyes főurak kiváltságot arra, 
hogj’ jószágaikra zsidót fogadhassanak be.

A mohácsi csapás után, mely a régi 
államszervezetet egészen föiforgata, meggyön­
gülvén a központi hatalom, mely addig a 
zsidókat a völek egy városban elő polgárok 
üldözései élen megoltalmazta, némely varos 
kiűzte területéről a zsidókat. Az igy elűzöt- 
tek s általában a külföldről beköltözők a 
földes urak jószágain, természetesen a földes 
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urak beleegyezésével alkottak magoknak uj , 
otthont. A magyar zsidók egyes egyedül a 
földes uraknak, a Dunán túl kivált nehány 
főúri családnak köszönhették, hogy a török 
korszak viharos eseményei ki nem irtották 
őket. A Dunán túl első sorban a Battyhány 
és Eszterházy főúri családok adtak nekik 
jószágaikon menedéket s védték őket száza­
dokon át szakadatlanul és sikeresen mind­
addig, mig egy uj korszak hajnalhasadásá­
val az állam, a törvény nem fogadta őket 
védelmébe.

Pedig ezek a főutak s mindazok a 
földes urak, kik az ország többi vidékein is 
megnyitották jószágait a zsidóknak, rendkí­
vül hitbuzgó, mélyen vallásos, egyházuk 
érdekeikért nagy áldozatokat hozó férfiak 
voltak. És ha mégsem találták hitükbe üt­
közőnek azt, hogy jószágaikon zsidókat te­
lepítsenek meg s őket ép oly jó indulattal 
védjék, mint a többi, a földesúriul egyházi- 
lag is egy alapon álló népességet, ennek oka 
egyszerűen az, hogy szükségük volt a zsi­
dókra és méltányolni tudták annak a szerény, 
de hasznos munkának az értékét, melyet a 
zsidó lakosság a szoczial-gazdasági szerve­
zetben végezett.

A mohácsi vész után egy-két város 
kivételével a földes urak jószágain húzódott 
meg a magyai zsidóság s a földesúri hata­
lomnak köszönte megmaradását azon ször­
nyű megpróbáltatások közepeit, melyeken a 
haza más lakosaival együtt a török korszak 
folyamán átment. A magyar földesur volt 
az ő oltalma, nem pedig az államhatalom, 
melyet egész más feladatok vettek akkor 
igénybe.

Mindazáltal a XVI. és XVII. század 
török harczai és belvillongásai nagyon meg­
tizedelték valamint az egész, akképen a zsidó 
lakosságot is s különösen az észak-keleti 
vármegyeben talált az első, szélesebb körű 
összeírás, mely a Buda visszafoglalása utáni 
évekből (1698—9) ismeretes, szertelenül gyér 
számú zsidóságot, mely a nevekből követ­
keztetve a szomszédos Lengyelországoól 
szivárgott be, még pedig úgy látszik épen 
azon időkben, mert egy része még nem is 
végleg telepedett itt meg. így például Lubló 
városában (1698. aug.) 6 családot iitak 
össze, kik mind szandecziek vagy tarnoviak 
voltak ; az egyik 2 fiával élt a városban, a 
többinél nem emlitettek családot, ami arra 
vall, hogy még nem hozták el uj lakó he- í 
lyökre. Mindnyájan kereskedéssel foglalkoz- j 
tak, kettő mint házaló, de egyikök egészen 
szegény volt, kereste kenyerét, a többi pedig ! 
borral kereskedett, vagyis a magyar bort ' 
Lengyelországba szállította ki, hol annak 
akkor nagy piacza volt.

(Folyt, köv.)

Hirdetések
Két diák

1—4 osztályig teljes ellátásra fel­
vétetik özv. Schillernénál, apatini 
út 668 sz.

Bolt-helyiség kiadása.
A Grosz Samuféríi-szabó 

által bírt bolthelyiség 
(Kossuth Lajos-utcza) f. é. 
november 1-től bérbeadó

Lallosevits Jakab
Zombor.

Pártoljuk a kitűnő hatású erdélyi ásványvizeket!

Az Erdélyrészi Kárpát-Egyesület ásványvizei.
forrás-viz.
HAZAISELTERSt
2 liter 20 kr.. 1 liter 20 kr., Vs liter 15 kr.

Széchenyi"
A „Livia“

Egyetlen élvezeti
vasas-viz.

lit. 30 kr., 1 üt. 21 kr., >/a lit. 10 kr. 77
Orvosi vélemények szerint a legkitűnőbb ásványvizek. 

Az „Erdélyrészi Kárpát-Egyesület“
országos ásványvíz-raktára: BUDAPEST, Aradi-utcza 58. szám.

Telefonnál csak a szám 25—15 kérendő. 
Zombori főraktár: Weldlnger A. S.

Kapható mindenütt. — A jövedelem jótékonyczélra megy.

Jó kosztol és lakást 
előnyös föltételek mel­
lett kapható 

özv. Kohn-nénál
Zomborban.

(Falczione Lőrincz-féle ház, Il-ik 
emelet.)

4-5% mellett
rendes és rendkívüli jel- 

zálog-kölcsönöket kieszközöl, 
valamint a legbonyolódottabb 
conversiókat szintén 4-5°|0-kal 
rendezi — gyorsan és diserét 
minden előleg nélkül

Herczeg Sándor
Budapest, Gyár-utcza 19.

ázat

Szülők fiyyelmét>e!

Nijilvánogjogu minta elemi fiú- ég Ieánfli^ola |
és Középiskolai Internátus. jjp

BUDAPEST. IV., Ujvilájr-utcza. 1(3. szárrj. B
A nagymélt. vallás- és közokt- m. kir. minisztérium állal engedélyezett és állami segélyben is 

részesült fiú- és leány tan- és nevelőintézetembe bejáró, félkosztos és bennlakó növendékek beiratúsa |^c- 
a jövő tanévre naponkint 9—1 óráig eszközölhető, kellő igazolás mellett azonban az iskolai év fo- 
lyamán bármikor vétetnek fel növendékek.

Elemi 5- és 6-ik osztály egyrangu a polgári 1- és Il-ik osztálylyal *̂ e-
A magánvizsgálatok szeptember havában tartatnak.
Ministerileg engedélyezett Középiskolai Internátusomba elfoga­

dok más nyilvános gymnázium-, reál-, kereskedelmi- vagy polgári iskolába járó tanulókat is a leg- 
mérsékeltcbb dijak mellett ; az ilyen tanulók correpeticzióra is bejárhatnak az intézetben.

Szakképzett tanítók, nevelő tanítónők és a tanárok vezetése és felügyelete alatt tanintézetem­
ben a gondos nevelés és tanítás mellett az előirt tantárgyakon kívül a testedzésre, a zenetanitáara, 
valamint a német és francia nyelv oktatására fordittatik kiváló figye'em. — A vallástanitást a hitok­
tatók a tanintézetemben tartják.

Kitünően felszerelt tantermek külön torna-, játszó-, fürdő- tágas és jól szellőzhető háló- és ét­
termek a növendékek részére rendelkezésre állanak.

A leánytanulók nevelő tanítónők által külön tantermekben taníttatnak és azoknak gondos neve­
lése es ápolása alatt állanak.

A tanév szeptember 1-én kezdődik és a tanítás naponkint 9—1 óráig tartatik.
A „lefolyt tanévben intézetemben 40 fővárosi és vidéki előkelő család gyermeke részesült oktatás­

ban, miről számos elismerő nyilatkozat tanúskodik.

A bizonyítványok államérvényesek. TK
Kívánatra bővebb felvilágosítással szívesen szolgál IgH------- g-

A zombori Export-gőz­
malom rész vény társaság 

gépjavító műhelye 
Ehrenberger József gépész vezeté­
se alatt, elfogad gyors, legjobb és 
legolcsóbb kivitelre minden a gé- 
pészi szakmába vágó 

javításokat 
úgymint:
gőzmozdonyok, 
cséplő gépek, 
fecskendők, 
kaszák, ekék és különféle me­
zőgazdasági gépeket, 
manometer, úgy szintén min­
denféle mechanikai munkákat, 
kerékpárokat, 
géprészek elkészítését, 
tizedes mázsákat, öntvényeket, 
valamint épület lakatos mun­
kákat stb. stb.

A Zombori Export gőzmalom 
részvénytársaság.

te 
teBt

Szánkási János,
intézeti igazgató-tulajdonos.

Nyomatott a „Zombor és Vidéke" könyvnyomdájában.


